
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  55Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

no qual V.S.ª. fi gura na condição de acusada, sendo-lhe facultado acom-
panhar o referido processo, pessoalmente ou por intermédio de procura-
dor legalmente constituído e habilitado, nas fases respectivas para as quais 
será notifi cada, podendo arrolar testemunhas, na sede deste órgão, sito a 
Av. Augusto Montenegro, Km 03, s/n, bairro Mangueirão, Belém/Pa, no setor 
de Sindicância, e reinquirir provas, produzir provas e contraprovas, formular 
quesitos, quando se tratar de prova pericial, juntar e requerer documentos 
e demais diligências que julgar imprescindíveis a sua defesa no momento 
oportuno, efetivando-se os princípios constitucionais da AMPLA DEFESA e do 
CONTRADITÓRIO. Os autos desse mencionado processo podem ser consulta-
dos, no horário das 9:00h às 15:00h, também na sede deste órgão.
HILMA DE ARAUJO AMORIM
Presidente

Protocolo: 777201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 94/2022 – GAB/SEAP                             
Belém/PA, 24 de março de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos monitorados da Central Integrada de 
Monitoramento Eletrônico- CIME:
PRESIDENTE: ANDRE LUIS PIRES MARGALHO – Presidente
MEMBRO: IZABEL MAGALHÃES PORPINO CUNHA- Coordenadora administrativa
MEMBRO: NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO- Gerente de segurança
MEMBRO: HELIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS TEIXEIRA- Psicólogo
MEMBRO: DEISE REJANE SILVA COSTA- Psicóloga
MEMBRO: EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA- Assistente social
SECRETARIA: BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS- Agente penitenciário
SECRETARIO: VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS- Agente penitenciário
SECRETARIA: CRISTIAN WAGNER WANZELER DA COSTA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 776717

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - UASG 925852
ONDE SE LÊ: 
1.4. Os valores dos itens serão conforme defi nidos na tabela abaixo:

Nº ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO

1

ANALISADOR
DEENERGIA

REF. IMS
 

Analisador de energia Ref. IMS-É o equipamento indicado para detecção e análise de perturba-
ções de curta duração em sistemas elétricos de potência, tais como redes de

distribuição, motores, painéis solares e outros, registrando em memória o horário, a duração e
a magnitude do evento, além da forma de onda e RMS dos ciclos associados ao evento 

(oscilografi a)

LEIA-SE:
1.4. Os valores dos itens serão conforme defi nidos na tabela abaixo:

Nº ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO

1

ANALISADOR
DEENERGIA

REF. IMS
 

Analisador de energia Ref. IMS-É o equipamento indicado para detecção e análise de perturba-
ções de curta duração em sistemas elétricos de potência, tais como redes de

distribuição, motores, painéis solares e outros, registrando em memória o horário, a duração e
a magnitude do evento, além da forma de onda e RMS dos ciclos associados ao evento 

(oscilografi a).
01. Tensão ±0,20%

02. Corrente ±0,20% ± 1% do sensor de corrente
03. Frequência ± 0,01 Hz

04. Potências ±0,40%± 1% do sensor de corrente
05. Fator de potência ± 0,40% ± 1% do sensor de corrente

Características elétricas
01. Alimentação AC 70 a 300 Vac
02. Alimentação DC Sob consulta

03. Consumo 20 VA
04. Frequência 50 ou 60 Hz*

05. Indicação de Sequência de Fase Sim
06. Medição de corrente com alicate rígido 10A ou 200A (opcional)

07. Medição de Corrente com Sensor Flexível 1000A 
08. Medição de Tensão 50 a 500 Vac

09. Memória de Massa 16MB
10. Tipo de Ligação Delta / Estrela / Monofásico / bifásico /

Bifásico+neutro
01. Dimensões - AxLxP 285 x 208 x 125mm

02. Display 4 linhas x 20 colunas (80 caracteres)
03. Backlight Sim

04. Grau de Proteção IP 659
05. Material Construtivo Termoplástico com alta resistência mecânica, antichama e proteção UV

06. Peso 1,6 Kg aproximadamente
Comunicação

01. Número de portas 1 (USB CDC)
02. Padrão elétrico USB Mini
03. Protocolo MODBUS-RTU
Parâmetros programáveis

01. Primário do TP 50 a 999999V
02. Secundário do TP 50 a 500V
03. Primário do TC 1 a 99999A

04. Secundário do TC 1 a 99999A
05. Número de elementos 2 ou 3

06. Intervalo de registros 00:00:00:200 a 24:00:00.000
07. Tipo de ligação Delta/Estrela

08. Tipo de memória Linear/Circular

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 776976
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Considerando o aviso de licitação publicado no Diário ofi cial do Estado 
nº 34.907, pág.63 em 25/03/2022, referente ao pregão eletrônico nº 
13/2022- SEAP/PA, cujo objeto consiste no Fornecimento de Colchão Caixa 
de Ovo - Densidade D33 – Tipo Solteiro, visando atender as necessidades 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP /PA, 
concernente ao descritivo do objeto, constante na tabela do item 1 do 
Termo de Referência (anexo I do edital):
ONDE SE LÊ: “(...) tendo certifi cação do INMETRO”
LEIA-SE: “(...)tendo certifi cação da ANVISA”

Protocolo: 777191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 686/2022 – 287631 – CTM IV - 
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE PONTA DE PEDRAS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: PONTA DE PEDRAS
Servidor (es):GULLIT DO SOCORRO DA SILVA SIQUEIRA, MAT.5954805, AGEN-
TE PRISIONAL, MAURO SERGIO RAMOS DOS ANJOS, MAT.59500701, POLICIAL-
PENAL- RODRIGO DA SILVA FREITAS, MAT.5932698, POLICIAL PENAL.
Período: 20 A 23/03/2022 - Diária(s):  03 1/ 2 (TRÊS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 777090
PORTARIA Nº 685/2022 – 275508 – CTM II
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE JACUNDA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: CASTANHAL
Servidor (es): JOÃO DAMASCENO LOPES NETO, MAT.5949880, POLICIAL 


